湘潭县行政审批制度改革工作领导小组办公室
关于调整湘潭县政府部门行政审批中介服务事项目录清单的通知

县直相关单位：

    根据《湖南省人民政府办公厅关于推进行政审批中介服务标准化建设的指导意见》（湘政办发〔2019〕50号）、《湘潭市行政审批制度改革领导小组办公室关于调整湘潭市政府部门行政审批中介服务事项目录清单的通知》（潭审改办发〔2021〕13号）文件精神，结合现行政策和我县实际，现相关行政审批中介服务事项进行动态调整，请遵照执行。

附件：1.湘潭县政府部门行政审批中介服务事项目录清单（保留事项）

2.湘潭县政府部门行政审批中介服务事项目录清单（新增事项）

湘潭县行政审批制度改革工作领导小组办公室

                 2021年11月19日

附件1

湘潭县政府部门行政审批中介服务事项目录清单（保留事项）

	序号
	中介服务事项名称
	对应一体化平台行政审批事项名称及编码
	行政审批实施机关
	设置中介服务事项的依据
	中介服务事项实施机构
	中介服务机构是否向企业和群众收费
	收费标准及依据
	中介服务时限
	实施要求
	备注

	名称
	编码

	1.
	项目申请报告编制
	企业投资项目核准
	00010400100Y
	发改部门
	《企业投资项目核准和备案管理办法》（国家发改委令第2号，2017年）

《湖南省企业投资项目核准和备案管理办法》（湘政办发〔2017〕42号）

《工程咨询行业管理办法》（国家发改委令第9号，2017年）
	有合法资质的机构
	是
	合同约定
	一般14个工作日（具体时间由双方协商约定）。由审批部门组织的评估、评审自受理申报之日起，5个工作日内出具技术评价意见书，技术复杂的重大项目延期5个工作日
	申请人自行承担或者委托相应机构承担
	审批部门采取政府购买服务方式委托第三方机构进行技术评估、评审

	2.
	项目可行性研究报告编制
	权限内政府投资项目审批（可行性研究报告审批）
	431004129W00
	发改部门
	《中共中央国务院关于深化投融资体制改革的意见》（中发〔2016〕18号）

《工程咨询行业管理办法》（国家发改委令第9号，2017年）

《湖南省人民政府办公厅关于印发<湖南省省本级政府投资项目审批及概算管理办法>的通知》（湘政办发〔2016〕85号）

《湘潭市人民政府办公室关于印发<湘潭市政府投资项目管理办法>的通知》（潭政办发〔2017〕32号）
	有合法资质的机构
	是
	合同约定
	合同约定（由审批部门组织的评估、评审自受理申报之日起，5个工作日内出具技术评价意见书，技术复杂的重大项目延期5个工作日）
	申请人自行承担或者委托相应机构承担。（项目单位一般应当委托乙级及以上工程咨询机构编制可行性研究报告；项目单位具备相应资质的，也可自行编制项目可行性研究报告。）
	审批部门采取政府购买服务方式委托第三方机构进行技术评估、评审；按“三化”拆分的业务办理项实施

	3.
	项目概算书编制
	权限内政府投资项目概算审查
	431004110W00
	发改部门
	《中共中央国务院关于深化投融资体制改革的意见》（中发〔2016〕18号）

《湖南省人民政府办公厅关于印发<湖南省省本级政府投资项目审批及概算管理办法>的通知》（湘政办发〔2016〕85号）

《湘潭市人民政府办公室关于印发<湘潭市政府投资项目管理办法>的通知》（潭政办发〔2017〕32号

《湘潭市人民政府办公室印发<关于进一步加强市本级政府投资项目审批及概算管理的若干规定>的通知》（潭政办发〔2019〕20号）
	有合法资质的机构
	是
	合同约定
	合同约定（由审批部门组织的评估、评审自受理申报之日起，5个工作日内出具技术评价意见书，技术复杂的重大项目延期5个工作日）
	申请人自行承担或者委托相应机构承担（项目单位一般应当委托具备相应造价咨询资质的工程咨询机构编制项目概算书）
	审批部门采取政府购买服务方式委托第三方机构进行技术评估、评审

	4.
	政府投资项目建议书编制
	权限内政府投资项目审批（项目建议书审批）
	431004129W00
	发改部门
	《中共中央国务院关于深化投融资体制改革的意见》（中发〔2016〕18号）

《工程咨询行业管理办法》（国家发改委令第9号，2017年）

《湖南省人民政府办公厅关于印发<湖南省省本级政府投资项目审批及概算管理办法>的通知》（湘政办发〔2016〕85号）

《湘潭市人民政府办公室关于印发<湘潭市政府投资项目管理办法>的通知》（潭政办发〔2017〕32号）

《湘潭市人民政府办公室关于印发<湘潭市政府投资项目评审管理试行办法>的通知》（潭政办发〔2017〕51号）
	有合法资质的机构
	是
	合同约定
	合同约定（由审批部门组织的评估、评审自受理申报之日起，5个工作日内出具技术评价意见书，技术复杂的重大项目延期5个工作日）
	申请人自行承担或者委托相应机构承担。（项目单位一般应委托具备乙级及以上资质等级的工程咨询机构编制项目建议书；项目单位具备相应能力的，也可自行编制项目建议书。）
	审批部门采取政府购买服务方式委托第三方机构进行技术评估、评审；按“三化”拆分的业务办理项实施

	5.
	燃气经营企业安全评价
	燃气经营许可证核发
	000117018000
	城管执法部门
	《安全评价机构管理规定》（国家安监总局令第22号，2009年；国家安监总局令第80号修正，2015年）

《建设部关于纳入国务院决定的十五项行政许可的条件的规定》（建设部令第135号，2004年；住建部令第10号修正，2011年）

《湖南省住房和城乡建设厅关于印发 <湖南省燃气经营许可管理办法>的通知》（湘建城〔2017〕228号）
	有合法资质的机构
	是
	合同约定
	合同约定
	申请人委托具有相应合法资质的机构承担

	6.
	机动车

安全技术检验
	机动车检验合格标志核发
	000109037000
	公安交警部门
	《中华人民共和国道路交通安全法》

《机动车登记规定》（公安部令第102号发布，2008年；公安部令第124号修正，2012年）
	有合法资质的机构
	是
	合同约定
	即时办结
	审批部门委托具有相应合法资质的机构承担；申请人可按相关要求自行到有资质的机动车安全技术检验机构进行检验

	7.
	驾驶人有关身体条件的证明
	机动车驾驶证核发、审验
	000109033000
	公安交警部门
	《医疗机构管理条例》（国务院令第149号发布，1994年；国务院令第666号修订，2016年）

《公安部关于修改<机动车驾驶证申领和使用规定>的决定》（公安部令第139号，2016年）
	县级或者部队团级以上医疗机构
	是
	已纳入《湖南省现行医疗服务价格目录(2019）》（湘医保发〔2019〕42号）和《关于理顺湘潭市城市公立医疗机构医疗服务项目价格的通知》（潭发改价服〔2017〕85号）规定的体检项目为政府定价项目
	即时办结
	申请人委托具有相应合法资质的机构承担

	8.
	大型焰火燃放安全评估报告
	焰火燃放许可
	000109024000
	公安部门
	《大型焰火燃放安全技术规程》（GB24284—2009）
	省级以上主管部门认定的专家组或评估机构
	是
	合同约定
	合同约定
	申请人自行承担或者委托相应机构承担

	9.
	营运货车综合性能检测
	道路货运经营许可
	000118017000
	交通运输部门
	《中华人民共和国道路运输条例》（国务院令第406号公布，2004年；国务院令第709号第三次修订，2019年）

《道路运输车辆技术管理规定》（交通运输部令第19号，2019年）

《道路货物运输及站场管理规定》（交通运输部令第17号，2019年）

《机动车安全技术检验机构监督管理办法》（国家质检总局令第121号，2009年）
	具有资质的检测站
	是
	合同约定
	一般1个工作日（具体时间由双方协商约定）
	申请人委托具有相应合法资质的机构承担

	10.
	营运客车综合性能检测
	道路旅客运输经营许可
	000118003000
	交通运输部门
	《中华人民共和国道路运输条例》（国务院令第406号公布，2004年；国务院令第709号第三次修订，2019年）

《道路运输从业人员管理规定》（交通部令第9号公布，2006年；交通运输部令第18号第二次修正，2019年）

《机动车驾驶员培训管理规定》（交通部令第2号，2006年；交通运输部令第51号修正，2016年）

《道路运输车辆技术管理规定》（交通运输部令第19号，2019年）

《道路旅客运输及客运站管理规定》（交通部令第17号，2020年）
	具有资质的检测站
	是
	合同约定
	一般1个工作日（具体时间由双方协商约定）
	申请人委托具有相应合法资质的机构承担

	11.
	交通建设项目造价审查咨询
	公路水运工程建设项目设计文件审批
	000118027000
	交通运输部门
	《湖南省建设工程造价管理办法》（省人民政府令第192号，2004年）

《国务院办公厅关于政府向社会力量购买服务的指导意见》（国办发〔2013〕96号）
	具有相应资质等级的造价咨询审查单位
	否
	-
	初步设计概算审查20个工作日；施工图设计预算25个工作日；设计变更预算42个工作日
	审批部门委托具有相应合法资质的机构承担

	12.
	权限内交通建设项目初步设计编制
	公路水运工程建设项目设计文件审批
	000118027000
	交通运输部门
	《公路建设市场管理办法》（交通部令第14号，2004年；交通运输部令第11号第一次修正，2011年；交通运输部令第11号第二次修正，2015年）

《建设工程质量管理条例》（国务院令第279号公布，2000年；国务院令第687号修正，2017年；国务院令第714号修正，2019年）

《航道工程建设管理规定》（交通运输部令第44号，2019年）

《港口工程建设管理规定》（交通运输部令第42号，2018年；交通运输部令第32号修正，2019年）
	具有相应勘察、设计资质等级的建设工程勘察、设计单位（事业单位或企业）
	是
	合同约定
	合同约定
	申请人自行承担或者委托相应机构承担
	保留审批部门现有的初步设计技术评估、评审

	13.
	权限内交通建设项目施工图编制
	公路水运工程建设项目设计文件审批
	000118027000
	交通运输部门
	《公路建设市场管理办法》（交通部令第14号，2004年；交通运输部令第11号第一次修正，2011年；交通运输部令第11号第二次修正，2015年）

《建设工程质量管理条例》（国务院令第279号公布，2000年；国务院令第687号修正，2017年；国务院令第714号修正，2019年）

《航道工程建设管理规定》（交通运输部令第44号，2019年）

《港口工程建设管理规定》（交通运输部令第42号，2018年；交通运输部令第32号修正，2019年）
	具有相应勘察、设计资质等级的建设工程勘察、设计单位（事业单位或企业）
	是
	合同约定
	合同约定
	申请人自行承担或者委托相应机构承担
	保留审批部门现有的施工图技术评估、评审

	14.
	权限内交通建设项目初步设计审查咨询
	公路水运工程建设项目设计文件审批
	000118027000
	交通运输部门
	《公路建设市场管理办法》（交通部令第14号，2004年；交通运输部令第11号第一次修正，2011年；交通运输部令第11号第二次修正，2015年

《建设工程质量管理条例》（国务院令第279号公布，2000年；国务院令第687号修正，2017年；国务院令第714号修正，2019年

《航道工程建设管理规定》（交通运输部令第44号，2019年）

《港口工程建设管理规定》（交通运输部令第42号，2018年；交通运输部令第32号修正，2019年）
	具有相应勘察、设计资质的设计单位或具有相应工程咨询资质的咨询单位
	否
	-
	收到经审查合格的完整齐备的资料之日起7个工作日内
	审批部门委托具有相应合法资质的机构承担

	15.
	权限内交通建设项目施工图审查咨询
	公路水运工程建设项目设计文件审批
	000118027000
	交通运输部门
	《公路建设市场管理办法》（交通部令第14号，2004年；交通运输部令第11号第一次修正，2011年；交通运输部令第11号第二次修正，2015年）

《建设工程质量管理条例》（国务院令第279号公布，2000年；国务院令第687号修正，2017年；国务院令第714号修正，2019年）

《航道工程建设管理规定》（交通运输部令第44号，2019年）

《港口工程建设管理规定》（交通运输部令第42号，2018年；交通运输部令第32号修正，2019年）
	具有相应勘察、设计资质的设计单位或具有相应工程咨询资质的咨询单位
	否
	-
	收到经审查合格的完整齐备的资料之日起7个工作日内
	审批部门委托具有相应合法资质的机构承担

	16.
	经营性道路旅客货物运输驾驶员从业资格培训
	经营性道路旅客货物运输（除危险货物运输外）驾驶员从业资格证核发
	430118134W00
	交通运输部门
	《中华人民共和国道路运输条例》（国务院令第406号公布，2004年；国务院令第709号第三次修订，2019年）

《道路运输从业人员管理规定》（交通部令第9号公布，2006年；交通运输部令第18号第二次修正，2019年）

《机动车驾驶员培训管理规定》（交通运输部令第51号，2016年）
	具有资质的驾驶员培训机构
	是
	合同约定
	培训时间6天
	申请人可自行参加有合法资质的机构组织的培训，审批部门不得以任何形式要求申请人必须参加培训

	17.
	公路工程质量检测
	公路建设项目竣工验收
	000118058000
	交通运输部门
	《公路工程竣（交）工验收办法》交通部令第3号，2004年）                                             《公路水运工程质量监督管理规定》（中华人民共和国交通运输部令2017年第28号）
	具有相应合法资质的检测机构
	否
	-
	项目受监之日起，至项目竣工之日止
	审批部门委托具有相应合法资质的机构承担

	18.
	建设项目使用林地可行性报告编制
	主项：建设项目使用林地审核

业务办理项：办理建设项目使用林地（含临时使用）审批
	000164139001
	林业部门
	《中华人民共和国森林法》                                             《建设项目使用林地审核审批管理办法》（国家林业局令第35号，2015年；国家林业局令第42号修改，2016年）
	有合法资质的机构
	是
	合同约定
	合同约定
	申请人自行承担或者委托相应机构承担

	19.
	伐区调查设计文件编制
	林木采伐许可证核发
	000164120000
	林业部门
	《中华人民共和国森林法》

《中华人民共和国森林法实施条例》（国务院令第278号，2000年；国务院令第698号修订，2018年）
	有合法资质的机构
	是
	合同约定
	合同约定
	申请人自行承担或者委托相应机构承担

	20.
	森林资源资产评估
	森林资源流转审批
	430164005W00
	林业部门
	《湖南省林业条例》
	有合法资质的机构
	是
	合同约定
	合同约定
	申请人委托具有相应合法资质的机构承担

	21.
	设立植物园可行性研究报告编制
	植物园设立许可
	430164043W00
	市人民政府（市林业局承办）
	《湖南省植物园条例》
	有合法资质的机构
	是
	合同约定
	合同约定
	申请人自行承担或者委托相应机构承担

	22.
	社会团体法定代表人离任审计报告
	社会团体成立、变更、注销登记
	000111001000
	民政部门
	《社会团体登记管理条例》（国务院令第250号，1998年；国务院令第666号修订，2016年）
	有合法资质的机构
	否
	-
	7个工作日
	审批部门委托具有相应合法资质的机构承担

	23.
	社会团体注销清算审计报告
	社会团体成立、变更、注销登记
	000111001000
	民政部门
	《社会团体登记管理条例》（国务院令第250号，1998年；国务院令第666号修订，2016年）
	有合法资质的机构
	否
	-
	7个工作日
	审批部门委托具有相应合法资质的机构承担

	24.
	民办非企业单位法定代表人离任审计报告
	民办非企业单位成立、变更、注销登记
	000111003000
	民政部门
	《民办非企业单位登记管理暂行条例》，（国务院令第251号，1998年）
	有合法资质的机构
	否
	-
	7个工作日
	审批部门委托具有相应合法资质的机构承担

	25.
	民办非企业单位注销清算审计报告
	民办非企业单位成立、变更、注销登记
	000111003000
	民政部门
	《民办非企业单位登记管理暂行条例》，（国务院令第251号，1998年）
	有合法资质的机构
	否
	-
	7个工作日
	审批部门委托具有相应合法资质的机构承担

	26.
	注册资金验资报告
	社会团体成立、变更、注销登记
	000111001000
	民政部门
	《社会团体登记管理条例》（国务院令第250号，1998年；国务院令第666号修订，2016年）
	有合法资质的机构
	是
	合同约定
	合同约定
	申请人委托具有相应合法资质的机构承担

	27.
	注册资金验资报告
	民办非企业单位成立、变更、注销登记
	000111003000
	民政部门
	《民办非企业单位登记管理暂行条例》，（国务院令第251号，1998年）
	有合法资质的机构
	是
	合同约定
	合同约定
	申请人委托具有相应合法资质的机构承担

	28.
	申请前二年的财务审计报告
	慈善组织公开募捐活动备案
	431011073W00
	民政部门
	《慈善组织公开募捐管理办法》（民政部令第59号，2016年）
	有合法资质的机构
	是
	合同约定。《湖南省会计师事务所服务收费管理实施办法》(湘价服〔2010〕183号)
	合同约定
	申请人委托具有相应合法资质的机构承担

	29.
	人防工程施工图设计文件审查
	权限内单独修建人防工程的设计审查、开工报告批准、质量和安全监督、竣工验收备案；新建民用建筑防空地下室建设审批
	430199001W0Y/430199012W0Y
	人防部门
	《中华人民共和国人民防空法》

《湖南省实施<中华人民共和国人民防空法>办法》

《人民防空工程施工图设计文件审查管理办法》（国人防〔2009〕282号）
	有合法资质的机构
	否
	-
	一级工程审查不超过10个工作日；二级及以下工程审查不超过7个工作日
	审批部门委托具有相应合法资质的机构承担
	该项中介服务纳入施工图审查“多审合一”，由市住房城乡建设部门牵头组织实施

	30.
	人防工程建设监理
	权限内单独修建人防工程的设计审查、开工报告批准、质量和安全监督、竣工验收备案；新建民用建筑防空地下室建设审批
	430199001W0Y/430199012W0Y
	人防部门
	《湖南省实施<中华人民共和国人民防空法>办法》

《人民防空工程建设监理管理规定》（国人防〔2011〕18号）
	有合法资质的机构
	是
	合同约定
	合同约定
	申请人委托具有相应合法资质的机构承担

	31.
	人防工程设计
	权限内单独修建人防工程的设计审查、开工报告批准、质量和安全监督、竣工验收备案；新建民用建筑防空地下室建设审批
	430199001W0Y/430199012W0Y
	人防部门
	《湖南省实施<中华人民共和国人民防空法>办法

《人民防空工程设计管理规定》（国人防〔2009〕280号）
	有合法资质的机构
	是
	合同约定
	合同约定
	申请人自行承担或者委托相应机构承担
	保留审批部门现有的设计技术评估、评审

	32.
	防护防化设备质量检测
	权限内单独修建人防工程的设计审查、开工报告批准、质量和安全监督、竣工验收备案；新建民用建筑防空地下室建设审批
	430199001W0Y/430199012W0Y
	人防部门
	《湖南省实施<中华人民共和国人民防空法>办法》

《关于印发〈人民防空专用设备生产安装管理暂行办法〉的通知》（国人防〔2014〕438号）
	有合法资质的机构
	否
	合同约定
	普通检测15天；破坏性检测45天
	审批部门委托具有相应合法资质的机构承担

	33.
	人防工程竣工验收前人防设备质量检测
	权限内单独修建人防工程的设计审查、开工报告批准、质量和安全监督、竣工验收备案；新建民用建筑防空地下室建设审批
	430199001W0Y/430199012W0Y
	人防部门
	《关于印发〈人民防空专用设备生产安装管理暂行办法〉的通知》（国人防〔2014〕438号）
	有合法资质的机构
	是
	合同约定
	合同约定
	申请人自行承担或者委托相应机构承担
	该事项由建设单位根据情况向设备供应商提出是否要求检测，如需检测由申请人委托有资质的中介机构实施检测

	34.
	洪水影响评价报告编制
	城市建设填堵水域、废除围堤审核；河道采砂许可；利用堤顶、戗台兼做公路审批；占用农业灌溉水源、灌排工程设施审批
	000119011000/000119005000/000119017000/000119016000
	水利部门
	《中华人民共和国防洪法》

《河道管理范围内建设项目管理的有关规定》（水政〔1992〕7号发布；水利部令第49号修订，2017年）
	无资质要求
	是
	合同约定
	合同约定
	申请人自行承担或者委托相应机构承担

	35.
	水利基建项目初步设计文件编制
	水利基建项目初步设计文件审批
	000119002000
	水利部门
	《水利工程建设程序管理暂行规定》（水建〔1998〕16号；水利部令第46号第一次修订，2014年；水利部令第48号第二次修订，2016年；水利部令第49号第三次修订，2017年；根据2019年5月10日《水利部关于修改部分规章的决定》第四次修订，2019年）
	有合法编制水利基建项目初步设计文件资质的机构
	是
	合同约定
	合同约定
	申请人委托具有相应合法资质的机构承担

	36.
	建设项目水资源论证报告
	取水许可
	000119001000
	水利部门
	《取水许可和水资源费征收管理条例》（国务院令第460号, 2006年；国务院令第676号修订，2017年

《取水许可管理办法》（水利部令第34号发布，2008年；水利部令第47号修正，2015年；水利部令第49号修改，2017年）

《建设项目水资源论证管理办法》（水利部、国家发展计划委员会令第15号，2002年；水利部令第47号修改，2015年；水利部令第49号修正，2017年）
	无资质要求
	是
	合同约定
	合同约定
	申请人自行承担或者委托相应机构承担
	保留审批部门现有的报告书技术评估、评审

	37.
	生产建设项目水土保持方案编制
	生产建设项目水土保持方案审批
	000119012000
	水利部门
	《中华人民共和国水土保持法》
	无资质要求
	是
	合同约定
	合同约定
	申请人自行承担或者委托相应机构承担
	保留审批部门现有的报告书技术评估、评审

	38.
	生产建设项目水土保持监测
	生产建设项目水土保持设施验收备案
	431019049W00
	水利部门
	《中华人民共和国水土保持法》
	无资质要求
	是
	合同约定
	合同约定
	申请人自行承担或者委托相应机构承担
	审批部门完善标准，按要求开展现场核查

	39.
	河道管理范围内建设项目防洪评价
	河道管理范围内建设项目工程建设方案审批
	000119008000
	水利部门
	《中华人民共和国防洪法》

《河道管理范围内建设项目管理的有关规定》（水政〔1992〕7号发布；水利部令第49号修订，2017年）
	无资质要求
	是
	合同约定
	合同约定
	申请人自行承担或者委托相应机构承担
	保留审批部门现有的评价报告技术评估、评审

	40.
	非防洪建设项目洪水影响评价
	非防洪建设项目洪水影响评价报告审批
	000119010000
	水利部门
	《中华人民共和国防洪法》
	无资质要求
	是
	合同约定
	合同约定
	申请人自行承担或者委托相应机构承担
	保留审批部门现有的报告技术评估、评审

	41.
	建设项目对河势变化、堤防安全，河道行洪、河水水质的影响以及拟采取的补救措施说明文件的编制
	河道管理范围内建设项目工程建设方案审批
	000119008000
	水利部门
	《中华人民共和国防洪法》

《河道管理范围内建设项目管理的有关规定》（水政〔1992〕7号；水利部令第49号修订，2017年）
	无资质要求
	是
	合同约定
	合同约定
	申请人自行承担或者委托相应机构承担

	42.
	非煤矿山建设项目安全设施设计（含安全预评价）
	其他非煤矿山建设项目安全设施设计审查
	000125037015
	应急管理部门
	《中华人民共和国安全生产法》（中华人民共和国主席令第八十八号修改，2021年，自2021年9月1日起施行。）

《建设项目安全设施“三同时”监督管理办法》（原国家安全生产监督管理总局令第36号，2010年；原国家安全生产监督管理总局令第77号修正，2015年）
	有合法资质的机构
	是
	参考《工程勘察设计收费管理规定》计价格〔2002〕10号
	合同约定
	申请人委托具有相应合法资质的机构承担

	43.
	危险化学品经营企业（带有储藏设施）安全评价
	危险化学品经营许可
	000125045000
	应急管理部门
	《危险化学品安全管理条例》（国务院令第344号，2002年；国务院令第645号修订，2013年）

《危险化学品经营许可证管理办法》（原国家安全生产监督管理总局令第55号）
	有合法资质的机构
	是
	合同约定
	合同约定
	申请人委托具有相应合法资质的机构承担

	44.
	建筑消防设施检测
	建设工程消防验收
	000117051000
	住房城乡建设部门
	《建设工程消防设计审查验收管理暂行规定》（住建部令第51号）
	无资质要求
	是
	合同约定
	合同约定
	申请人委托具有相应合法资质的机构承担

	45.
	施工图设计文件审查
	施工图审查情况备案
	001017007000
	住房城乡建设部门
	《《房屋建筑和市政基础设施工程施工图设计文件审查管理办法》（住房和城乡建设部令第13号，2013年）

《湖南省建设工程施工图审查管理办法》（湘建设〔2019〕239号）
	有合法资质的施工图审查机构
	否
	-
	13个工作日内
	审批部门委托具有相应合法资质的机构承担

	46.
	矿产资源储量报告编制
	开采矿产资源划定矿区范围批准
	000115016005
	自然资源规划部门
	《中华人民共和国矿产资源法》

《矿产资源开采登记管理办法》（国务院令第241号，1998年；国务院令第653号修订，2014年）

《矿产资源登记统计管理办法》（国土资源部令第23号，2004年；自然资源部令第7号修订，2020年）

《湖南省国土资源厅关于加强矿产资源储量评审备案管理的通知》（湘国土资规〔2018〕7号）
	有合法资质的机构
	是
	合同约定
	合同约定
	申请人自行承担或者委托相应机构承担

	47.
	矿产资源开发利用方案编制
	开采矿产资源划定矿区范围批准
	000115016005
	自然资源规划部门
	《中华人民共和国矿产资源法》

《中华人民共和国矿产资源法实施细则》（国务院令第152号，1994年）

《矿产资源开采登记管理办法》（国务院令第241号，1998年；国务院令第653号修订，2014年）

《国土资源部关于完善矿产资源开采审批登记管理有关事项的通知》（国土资规〔2017〕16号）
	有合法资质的机构
	是
	合同约定
	合同约定
	申请人自行承担或者委托相应机构承担
	保留审批部门现有的方案技术评估、评审

	48.
	矿业权评估/询价报告编制
	开采矿产资源划定矿区范围批准
	000115016005
	自然资源规划部门
	《矿产资源开采登记管理办法》（国务院令第241号，1998年；国务院令第653号修订，2014年）

《矿业权出让转让管理暂行规定》（国土资发〔2000〕309号）

《湖南省国土资源厅关于印发〈湖南省矿业权评估管理办法〉的通知》（湘国土资发[2010]25号）
	有合法资质的机构
	否
	-
	一般30个工作日 (具体时间由双方依据工程复杂程度协商约定）
	审批部门委托具有相应合法资质的机构承担
	保留审批部门现有的方案技术评估、评审

	49.
	矿山生态保护修复方案编制
	开采矿产资源划定矿区范围批准
	000115016005
	自然资源规划部门
	《土地复垦条例》（国务院令第592号，2011年

《矿山地质环境保护规定》（国土资源部令第44号公布，2009号；自然资源部令第5号第三次修订，2019年）

《国土资源部办公厅关于做好矿山地质环境保护与土地复垦方案编报有关工作的通知》（国土资规〔2016〕21号）

《湖南省自然资源厅办公室关于进一步加强新建和生产矿山生态保护修复工作的通知》（湘自资办发〔2021〕39号）
	有合法资质的机构
	是
	合同约定
	合同约定
	申请人自行承担或者委托相应机构承担
	保留审批部门现有的方案技术评估、评审

	50.
	采矿权申请范围核查
	开采矿产资源划定矿区范围批准
	000115016005
	自然资源规划部门
	《中华人民共和国矿产资源法》（2009年修正）

《湖南省国土资源厅关于清理规范矿业权审批和中介服务相关事项的通知》（湘国土资发〔2016〕22号）
	有合法资质的机构
	否
	-
	合同约定
	审批部门委托具有相应合法资质的机构承担

	51.
	土地估价
	建设用地供地审查
	000115007000
	自然资源规划部门
	《中华人民共和国城市房地产管理法》

《国土资源部办公厅关于印发〈国有建设用地使用权出让地价评估技术规范〉的通知》（国土资厅发〔2018〕4号）

《城镇土地分等定级规程》

《城镇土地估价规程》（GB/T 18508—2014）
	有合法资质的机构
	否
	-
	合同约定（一般3～5个工作日）
	审批部门委托具有相应合法资质的机构承担

	建设用地改变用途审核

；改变土地用途审查（县级）
	000115059000/000115056000
	自然资源规划部门

	有合法资质的机
	是
	《湖南省土地评估收费指导意见
	合同约定（一般3～5个工作日）
	审批部门委托具有相应合法资质的机构承担

	 国有建设用地使用权出让后土地使用权分割转让批准
	000115001000
	自然资源规划部门

	有合法资质的机构
	是
	合同约定
	合同约定（一般3～5个工作日）
	申请人委托具有相应合法资质的机构承担

	52.
	节地评价报告
	建设项目用地预审
	000115008000
	自然资源规划部门
	《建设项目用地预审管理办法》（国土资源部令第7号，2001年；国土资源部令第68号第二次修正，2016）

《湖南省建设项目用地预审管理办法》（湘国土资发〔2017〕4号）
	有合法资质的机构
	是
	合同约定
	一般30个工作日 (具体时间由双方依据工程复杂程度协商约定）
	申请人自行承担或者委托相应机构承担

	53.
	踏勘论证报告
	建设项目用地预审
	000115008000
	自然资源规划部门
	《建设项目用地预审管理办法》（国土资源部令第7号，2001年；国土资源部令第68号第二次修正，2016）

《湖南省国土资源厅关于印发<湖南省建设项目用地预审管理办法>的通知》（湘国土资发〔2017〕4号）
	有合法资质的机构
	是
	合同约定
	一般30个工作日 (具体时间由双方依据工程复杂程度协商约定）
	申请人自行承担或者委托相应机构承担

	54.
	修建性详细规划及建设工程设计方案编制
	建设工程规划类许可证核发
	000117011000
	自然资源规划部门
	《中华人民共和国城乡规划法》

《湖南省实施〈中华人民共和国城乡规划法〉办法》
	有合法资质的机构
	是
	合同约定
	合同约定
	申请人自行承担或者委托相应机构承担

	55.
	选址论证报告
	主项：建设项目选址意见书业务办理项：核发建设项目用地预审与选址意见书核发
	000115012000
	自然资源规划部门
	《湖南省实施<中华人民共和国城乡规划法>办法》

《湖南省住房和城乡建设厅关于印发〈湖南省建设项目选址规划管理办法〉等“一书三证”管理办法的通知》（湘建规〔2017〕253号）
	有合法资质的机构
	是
	合同约定
	合同约定
	申请人自行承担或者委托相应机构承担

	56.
	建设项目环境影响评价报告书（表）编制
	建设项目环境影响评价审批；对建设项目环境影响后评价报告的备案
	000116055000/431016041W00
	生态环境部门
	《中华人民共和国环境影响评价法》
	无资质要求
	是
	合同约定
	合同约定
	申请人自行承担或者委托相应机构承担

	57.
	入河排污口设置论证报告
	权限内入河排污口（新建、改建、扩大）审批
	430116036W00
	生态环境部门
	《入河排污口监督管理办法》（水利部令第22号，2004年；水利部令第47号修订，2015年）
	无资质要求
	是
	合同约定
	合同约定
	申请人自行承担或者委托相应机构承担

	58.
	从业人员健康检查证明
	公共场所卫生许可；饮用水供水单位卫生许可
	000123020000/000123018000
	卫生健康部门
	《公共场所卫生管理条例》

《生活饮用水卫生监督管理办法》（卫生部令第53号，1996年；住建部、国家卫生计生委令第31号修订，2016年）
	定点医疗机构
	是
	《湘潭市发改委、湘潭市卫生计生委、湘潭市人力资源社会保障局、湘潭市财政局关于理顺湘潭市城市公立医疗机构医疗服务项目价格的通知》（潭发改价服〔2017〕85号）
	检查当日到领取健康证间隔时间为3个工作日
	申请人委托具有相应合法资质的机构承担

	59.
	职业病危害严重的放射诊疗建设项目防护设施设计报告
	医疗机构放射性职业病危害建设项目预评价报告审核；医疗机构放射性职业病危害建设项目竣工验收
	000123023000/000123029000
	卫生健康部门
	《中华人民共和国职业病防治法》
	有合法资质的机构
	是
	合同约定
	合同约定
	申请人委托具有相应合法资质的机构承担

	60.
	公共场所卫生监测或者评价报告
	公共场所卫生许可
	000123020000
	卫生健康部门
	《公共场所卫生管理条例实施细则》（卫生部令第80号，2011年；国家卫生计生委令第18号修订，2017年）
	有合法资质的机构
	是
	合同约定
	合同约定
	申请人委托具有相应合法资质的机构承担

	61.
	水质检测报告
	饮用水供水单位卫生许可
	000123018000
	卫生健康部门
	《生活饮用水卫生监督管理办法》
	有合法资质的机构
	是
	合同约定
	合同约定
	申请人委托具有相应合法资质的机构承担

	62.
	职业健康检查报告
	放射医疗工作人员证核发
	000723011000
	卫生健康部门
	《放射工作人员职业健康管理办法》（卫生部令第55号，2007年）
	备案医疗机构
	是
	合同约定
	5个工作日
	申请人委托具有相应合法资质的机构承担

	63.
	医疗机构放射性职业病危害建设项目预评价报告
	医疗机构放射性职业病危害建设项目预评价报告审核；医疗机构放射性职业病危害建设项目竣工验收
	000123023000/000123029000
	卫生健康部门
	《中华人民共和国职业病防治法》
	有合法资质的机构
	是
	合同约定
	合同约定
	申请人委托具有相应合法资质的机构承担

	64.
	医疗机构放射性职业病危害建设项目控制效果评价报告
	医疗机构放射性职业病危害建设项目预评价报告审核；医疗机构放射性职业病危害建设项目竣工验收
	000123023000/000123029000
	卫生健康部门
	《中华人民共和国职业病防治法》
	有合法资质的机构
	是
	合同约定
	合同约定
	申请人委托具有相应合法资质的机构承担

	65.
	防雷装置设计技术评价
	雷电防护装置设计审核
	000154001001
	气象部门
	《雷电防护装置设计审核和竣工验收规定》（中国气象局令第37号）
	具备能力的防雷技术服务机构或地方性法规明确的机构
	否
	-
	申请人提供完整技术材料后5个工作日内(重大项目10日内)
	审批部门委托具有相应合法资质的机构承担
	适用于下列工程建设项目：油库、气库、弹药库、化学品仓库和烟花爆竹、石化等易燃易爆建设工程和场所；雷电易发区内的矿区、旅游景点或者投入使用的建（构）筑物、设施等需要单独安装雷电防护装置的场所；雷电风险高且没有防雷标准规范、需要进行特殊论证的大型项目。

	66.
	新建、改建、扩建建（构）筑物防雷装置检测
	雷电防护装置竣工验收
	000154001002
	气象部门
	《防雷减灾管理办法》（中国气象局令第20号，2013年5月31日予以修改）

《雷电防护装置设计审核和竣工验收规定》（中国气象局令第37号）
	取得甲级雷电防护装置检测资质的单位
	否
	-
	自项目建设开始至项目竣工5日内(重大项目10日内)
	审批部门委托具有相应合法资质的机构承担
	适用于下列工程建设项目：油库、气库、弹药库、化学品仓库和烟花爆竹、石化等易燃易爆建设工程和场所；雷电易发区内的矿区、旅游景点或者投入使用的建（构）筑物、设施等需要单独安装雷电防护装置的场所；雷电风险高且没有防雷标准规范、需要进行特殊论证的大型项目。

注：本表对潭政发〔2020〕7号文件中的部分中介服务事项的具体内容进行了规范、调整。

附件2

湘潭县政府部门行政审批中介服务事项目录清单（新增事项）

	序号
	中介服务事项名称
	对应一体化平台行政审批事项名称及编码
	行政审批实施机关
	设置中介服务事项的依据
	中介服务事项实施机构
	中介服务机构是否向企业和群众收费
	收费标准及依据
	中介服务时限
	实施要求
	备注

	名称
	编码

	1．
	权限内公路、

水运工程变更设计文件审查咨询
	公路水运工程建设项目设计文件审批
	000118027000
	交通运输部门
	《公路建设市场管理办法》（交通部令第14号，2004年；交通部令第11号修订，2015年）

《港口工程建设管理规定》（交通运输部令第42号，2018年；交通运输部令第32号，2019年）《航道工程建设管理规定》（交通运输部令第44号，2019年）
	公路：有相应合法资质的公路行业设计或公路工程咨询机构；

水运：资质不低于原设计机构。
	否
	-
	收到经审查合格的完整齐备的资料之日起7个工作日内
	审批部门委托具有相应合法资质的机构承担

	2．
	排水水质、水量检测
	城镇污水排入排水管网许可
	000117015000
	住房城乡建设部门
	《城镇污水排入排水管网许可管理办法》（住房和城乡建设部令第21号）

《城市排水许可管理办法》
	具有计量认证资质的水质检测机构
	是
	合同约定
	合同约定
	申请人委托具有相应合法资质的机构承担

	3．
	“多测合一”综合测绘报告
	建设项目用地预审与选址意见书核发、建设用地规划许可证核发、建设工程规划类许可证核发（含设计方案审查）、规划核实与土地核验、权限内单独修建人防工程的竣工验收备案等
	000115012000/000115013000/000117011000/000117049000/430199001W03
	自然资源规划主管部门，人防主管部门
	《中华人民共和国测绘法》（第七届全国人民代表大会常务委员会第二十九次会议通过，1992年；第九届全国人民代表大会常务委员会第二十九次会议第一次修订，2002年；第十二届全国人民代表大会常务委员会第二十七次会议第二次修订，2017年）

《关于湖南省工程建设项目‘多测合一’改革的实施意见》(湘自然资发〔2020〕24号)

《关于整合工程建设项目全流程测绘事项的通知》（湘自然资规〔2021〕1号）

《湖南省人民防空工程产权管理办法》（省政府令第187号）
	有合法资质的机构
	是
	合同约定
	合同约定
	申请人委托具有相应合法资质的机构承担
	包含：1、立项用地规划许可综合测绘（含选址测绘、土地勘测定界、地籍调查、拨地测量）；2、工程建设许可综合测绘（含报建现状地形图测绘、主要经济技术指标复核、规划放线）；3、施工许可综合测绘（含房产面积预测算、规划验线）；4、竣工验收综合测绘〔含地籍测绘、房产实测绘、规划条件核实（地下管线测量、绿化面积测量、规划核实测量、人防测量）

	4．
	文物保护单位修缮、实施原址保护措施方案编制
	建设工程文物保护和考古许可
	430168003W00
	文物部门
	《中华人民共和国文物保护法》（2015年4月24日第十二届全国人民代表大会常务委员会第十四次会议《关于修改〈中华人民共和国文物保护法〉的决定》第四次修正）
	无资质要求
	是
	合同约定
	合同约定
	申请人自行承担或者委托相应机构承担

	5．
	考古勘探发掘
	建设工程文物保护和考古许可
	430168003W00
	文物部门
	《中华人民共和国文物保护法》（2015年4月24日第十二届全国人民代表大会常务委员会第十四次会议《关于修改〈中华人民共和国文物保护法〉的决定》第四次修正）

《国务院关于印发清理规范投资项目报建审批事项实施方案的通知》（国发〔2016〕29号）
	有合法资质的机构
	是
	政府指导价
	合同约定
	全国重点、省级文物保护单位保护范围和建设控制地带内的考古勘探发掘由审批部门委托有相应合法资质的机构实施，其他建设工程的考古勘探发掘由建设单位委托有相应合法资质的机构实施。
	包含建设单位在文物保护单位的保护范围内作业以及建设单位在文物保护单位建设控制地带内进行建设工程需委托开展的考古勘探发掘。

	6．
	拟建机构或设施对自然保护区自然资源、自然生态系统和主要保护对象影响评价
	勘查、开采矿藏和各类建设工程占用林地审核；临时使用林地审批
	000164145000/000164116000
	林业部门
	《森林和野生动物类型自然保护区管理办法》（1985年6月21日国务院批准1985年7月6日林业部门发布施行）
	无资质要求
	是
	合同约定
	合同约定
	申请人自行承担或者委托相应机构承担